
  

1 
 

“Decenio de la Igualdad de oportunidades para mujeres y hombres" 
"Año del Diálogo y la Reconciliación Nacional" 

 
Lima, 27 de Noviembre de 2018 
 
RESOLUCION JEFATURAL N°       -2018-JN/ONPE 
 
 

VISTOS: La solicitud s/n del ex servidor civil LUIS BRUSSY BARBOZA DÁVILA, 
presentada con fecha 21 de noviembre de 2018, mediante Expediente N° 0041417-
2018; así como, el Informe N° 000530-2018-GAJ/ONPE, de la Gerencia de Asesoría 
Jurídica; y, 

 

CONSIDERANDO: 

La Oficina Nacional de Procesos Electorales (ONPE) es un organismo 
constitucionalmente autónomo, que cuenta con personería jurídica de derecho público 
interno y goza de atribuciones en materia técnica, administrativa, económica y 
financiera, siendo la autoridad máxima en la organización y ejecución de los procesos 
electorales, de referéndum y otros tipos de consulta popular a su cargo; 

 

El literal l) del Artículo 35 de la Ley N° 30057, Ley del Servicio Civil, señala que 
el servidor civil tiene como derecho el “contar con la defensa y asesoría legal, asesoría 
contable, económica o afín, con cargo a los recursos de la entidad para su defensa en 
procesos judiciales, administrativos, constitucionales, arbitrales, investigaciones 
congresales y policiales, ya sea por omisiones, actos o decisiones adoptadas o 
ejecutadas en el ejercicio de sus funciones, inclusive como consecuencia de encargos, 
aun cuando al momento de iniciarse el proceso hubiese concluido la vinculación con la 
entidad. Si al finalizar el proceso se demostrara responsabilidad, el beneficiario debe 
reembolsar el costo del asesoramiento y de la defensa especializados”; 

 

De manera complementaria, el Artículo 154 del Reglamento General de la Ley 
N° 30057, Ley de Servicio Civil, aprobado por Decreto Supremo N° 040-2014-PCM, 
establece que: "(...) Los servidores civiles tienen derecho a contar con la defensa y 
asesoría legal, (…) y se otorga a pedido de parte, previa evaluación de la solicitud. Si al 
finalizar el proceso se demostrara responsabilidad, el beneficiario debe reembolsar el 
costo del asesoramiento y de la defensa. SERVIR emitirá la Directiva que regulará el 
procedimiento para solicitar y acceder al mencionado beneficio, requisitos, plazos, 
montos, entre otros”; 

 

Asimismo, la Directiva N° 004-2015-SERVIR/GPGSC “Reglas para acceder al 
beneficio de defensa y asesoría de los servidores y ex servidores civiles”, aprobada por 
Resolución de Presidencia Ejecutiva N° 284-2015-SERVIR-PE y modificada por 
Resolución de Presidencia Ejecutiva N° 185-2016-SERVIR-PE y Resolución de 
Presidencia Ejecutiva N° 103-2017-SERVIR-PE, en adelante la Directiva; establece las 
reglas y/o requisitos para solicitar y acceder al beneficio de la defensa y asesoría legal; 

 

De conformidad con el numeral 5.2 del artículo 5 de la Directiva mencionada en 
el considerando precedente, el beneficio de defensa y asesoría es el derecho individual 
que tienen los servidores y ex servidores civiles, para solicitar y contar con la defensa y 
asesoría legal, asesoría contable, económica, o afín con cargo a los recursos de la entidad 
que corresponda, para su defensa en procesos judiciales, administrativos, constitucionales, 
arbitrales, investigaciones congresales y policiales, en los que resulten comprendidos sea 
por omisiones, actos administrativos o de administración interna o decisiones adoptadas o 
ejecutadas en el ejercicio regular de sus funciones o actividades o bajo criterios de gestión 
en su oportunidad, inclusive como consecuencia de encargos, aun cuando al momento de 
iniciarse el proceso hubiese concluido su vinculación con la entidad; y estrictamente 
relacionadas con el ejercicio de la función pública; 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por la Oficina Nacional de Procesos
Electorales, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria
Final del D.S. 026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente
dirección web: sisadm.onpe.gob.pe/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación: LQHMXKD

e
e
i

Firmado digitalmente por COLOMA
MARQUINA Jose Manuel FAU
20291973851 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 27.11.2018 09:04:59 -05:00

e
q
a

Firmado digitalmente por
VELEZMORO PINTO Fernando
Rafael FAU 20291973851 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 27.11.2018 09:07:01 -05:00

RESOLUCION JEFATURAL N° 000271-2018-JN/ONPE

Lima, 27 de Noviembre del 2018

Firmado digitalmente por COX
GANOZA Manuel Francisco FAU
20291973851 hard
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 27.11.2018 09:51:32 -05:00



  

2 
 

Mediante Contrato de trabajo a tiempo determinado, la Oficina Nacional de 
Procesos Electorales (ONPE) contrató al señor LUIS BRUSSY BARBOZA DAVILA para 
que desempeñe las funciones de Jefe de Área de Verificación y Control de la 
Subgerencia de Fondos Partidarios de la Gerencia de Supervisión de Fondos 
Partidarios, desde el 03 de enero de 2007 al 30 de junio de 2009; asimismo, a través de 
la Resolución Jefatural N° 100-2009-J/ONPE, de fecha 06 de julio de 2009, se contrató 
a plazo indeterminado, con efectividad al 1 de julio de 2009, al citado trabajador en el 
cargo de Jefe de Área de Verificación y Control de la Sub Gerencia de Verificación y 
Control de la Gerencia de Supervisión de Fondos Partidarios, correspondiente a la Plaza 
N° 211, actualmente plaza N° 234 del Cuadro para Asignación de Personal de la ONPE, 
aprobado con Resolución Jefatural N° 049-2014-J/ONPE y sus modificatorias; 

 

Posteriormente, con la Resolución Jefatural N° 000159-2017-J/ONPE, se aceptó 
la renuncia del solicitante, en el cargo de Jefe de Área de Verificación y Control de la 
Sub Gerencia de Verificación y Control de la Gerencia de Supervisión de Fondos 
Partidarios, de la ONPE; 

 

En dicho contexto, mediante el documento de vistos, el señor LUIS BRUSSY 
BARBOZA DÁVILA en su condición de ex Jefe de Área de Verificación y Control de la 
Sub Gerencia de Verificación y Control de la Gerencia de Supervisión de Fondos 
Partidarios, solicita acceder al beneficio de defensa legal, conforme a lo dispuesto en el 
literal 1) del artículo 35 de la Ley N° 30057, Ley del Servicio Civil, por encontrarse 
comprendido en la investigación preparatoria, por la presunta comisión lavado de 
activos previstos en los artículos 1 y 2 de la Ley N° 27765 – “Ley Penal contra el 
Lavado de Activos” y su modificatoria, con la forma agravada contenida en el artículo 
3 literal 2; es decir en calidad de integrantes de una organización criminal; en el marco 
del proceso del Código  Procesal Penal (Decreto Legislativo N° 957) conforma a la Ley 
N° 30077, “Ley Contra el Crimen Organizado”, contenido en el caso SGF 506015704-
2017-55-0; por hechos que se desarrollaron durante el ejercicio de sus funciones; 

 

Al respecto, se ha verificado la presentación de la documentación siguiente: a) 
Solicitud dirigida al señor Jefe Nacional de la Oficina Nacional de Procesos Electorales; 
b) Anexo N° 2: Compromiso de reembolso por medio del cual el solicitante se 
compromete a devolver el costo de la defensa legal, si al finalizar el proceso se 
demostrará responsabilidad a su cargo; c) Anexo N° 3: Propuesta del servicio de 
defensa; y, d) Anexo N° 4: Compromiso de devolver a la entidad los costos y las costas 
determinados a su favor, en caso no resulte responsable en el proceso penal; en 
consecuencia, se ha cumplido con la presentación de la documentación establecida en 
el sub numeral 6.3 del numeral 6 de la Directiva N° 004-2015-SERVIR-GPGSC, sobre 
los requisitos para la admisibilidad de la solicitud de otorgamiento del beneficio de 
defensa y asesoría; 

 

Asimismo, el numeral 6.1 de la Directiva, dispone que para acceder a la defensa 
y asesoría, se requiere cumplir con los requisitos señalados en el párrafo anterior, y que 
él o la recurrente haya sido citado o emplazado formalmente en calidad de denunciado, 
investigado, procesado, imputado, demandado, testigo, tercero civilmente responsable 
o para la actuación de alguna prueba, dentro de alguno de los procesos, investigaciones 
o procedimientos previos mencionados en el numeral 5.2 del artículo 5 de la Directiva; 

 
Por su parte, la Gerencia de Asesoría Jurídica a través del Informe de vistos, 

opina y concluye que la solicitud del señor LUIS BRUSSY BARBOZA DÁVILA cumple 
con los requisitos de admisibilidad y procedencia contenidos en la Directiva N° 004-
2015-SERVIR/GPGSC y sus modificatorias; por lo que, resulta atendible el otorgamiento 
del beneficio de defensa y asesoría, en su condición de ex Servidor de la Entidad, 
comprendido en la investigación preparatoria, por la supuesta comisión del delito de 
lavado de activos, contenido en el caso SGF 506015704-2017-55-0; 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por la Oficina Nacional de Procesos
Electorales, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria
Final del D.S. 026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente
dirección web: sisadm.onpe.gob.pe/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación: LQHMXKD



  

3 
 

Por consiguiente, de conformidad con lo dispuesto en la Directiva N° 004-2015-
SERVIR/GPGSC “Reglas para acceder al beneficio de defensa y asesoría de los 
servidores y ex servidores civiles”, la Ley N° 30057 – Ley del Servicio Civil y su 
Reglamento y en uso de las facultades conferidas por el artículo 13° de la Ley N° 26487, 
Ley Orgánica de la Oficina Nacional de Procesos Electorales, y de conformidad con lo 
dispuesto en el literal s) del artículo 11º del Reglamento de Organización y Funciones 
de la ONPE, aprobado por la Resolución Jefatural N° 063-2014-J/ONPE y sus 
modificatorias; 

 
Con el visado de la Secretaría General y de la Gerencia de Asesoría Jurídica; 
 

SE RESUELVE: 
 
Artículo Primero.- Declarar como admisible y procedente el otorgamiento del 

beneficio de defensa o asesoría legal, solicitado por el ex servidor LUIS BRUSSY 
BARBOZA DÁVILA, comprendido en el proceso de la investigación preparatoria, por 
la supuesta comisión del delito de lavado de activos, contenido en el contenido en el 
caso SGF 506015704-2017-55-0, por los fundamentos expuestos en la parte 
considerativa de la presente Resolución. 

Artículo Segundo.- Disponer que la Gerencia de Administración adopte las 
acciones administrativas que correspondan, a fin de efectuar la contratación del 
servicio de defensa y asesoría, conforme a lo señalado en el Numeral 6.3 literal c) y 
Numeral 6.4.4 de la Directiva N° 004-2015-SERVIR/GPGSC y sus modificatorias. 

Artículo Tercero.- Encargar a la Subgerencia de Atención al Ciudadano y 
Trámite Documentario notifique copia de la presente Resolución a la interesada, y a 
las Gerencias de Administración, y de Planeamiento y Presupuesto, para conocimiento 
y fines pertinentes. 

 
Artículo Cuarto.- Disponer la publicación de la presente resolución en el portal 

institucional www.onpe.gob.pe y en el Portal de Transparencia de la ONPE, dentro de 
los tres (03) días de emitida la presente Resolución. 

 
Regístrese y comuníquese. 
 
 

 
   MANUEL FRANCISCO COX GANOZA 

                Jefe (i) 
Oficina Nacional de Procesos Electorales 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

MCG/jcm/mbb/pvv 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por la Oficina Nacional de Procesos
Electorales, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria
Final del D.S. 026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente
dirección web: sisadm.onpe.gob.pe/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación: LQHMXKD


